
 

 1 

Důvodová zpráva 
 

Místní poplatek za užívání veřejného prostranství je na území hl. města Prahy vybírán na 
základě zákona ČNR č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o místních poplatcích“) a obecně závazné vyhlášky č. 5/2011 Sb. hl. m. 
Prahy, o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „OZV“). 
 

Přehled o výši sazeb poplatku u jednotlivých způsobů zvláštního užívání veřejného 
prostranství stanovených zákonem o místních poplatcích a OZV 

Způsob zvláštního užívání veřejného prostranství 

Max. sazba poplatku 
stanovená zákonem 

o místních 
poplatcích (m2/den) 

Sazba poplatku 
stanovená v § 2 
OZV (m2/den) 

Umístění stavebních zařízení 10 Kč  10 Kč 

Umístění stavebních zařízení v případě havárií 
inženýrských sítí 

10 Kč  3 Kč 

Umístění reklamního zařízení 100 Kč 100 Kč 

Umístění prodejního zařízení mimo tržiště 100 Kč 100 Kč 

Umístění prodejního zařízení na tržišti   10 Kč  10 Kč 

Umístění lunaparků a jiných podobných atrakcí 100 Kč  50 Kč 

Umístění zařízení cirkusů   10 Kč  10 Kč 

Umístění zařízení pro poskytování služeb 10 Kč  5 Kč 

Pro potřeby tvorby filmových a televizních děl   10 Kč  10 Kč 

Umístění skládek   10 Kč  10 Kč 

Kulturní akce 10 Kč  4 Kč 

Sportovní akce 10 Kč   2 Kč 

Vyhrazení trvalého parkovacího místa pro motorová 
vozidla 

  10 Kč  10 Kč 

Provádění výkopových prací   10 Kč  10 Kč 

Umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování 
prodeje a služeb 

  10 Kč  10 Kč 

Reklamní akce   10 Kč  10 Kč 

 

Součástí OZV je: 

Příloha č. 1, ve které jsou na základě požadavků městských částí Praha 1-57 stanoveny pro 
dotčené městské části sazby poplatku v jiné výši, než jak stanoví § 2 OZV (při respektování 
maximální sazby stanovené zákonem o místních poplatcích). 



 

 2 

 

Příloha č. 2, kterou jsou určena místa, podléhající místnímu poplatku za užívání veřejného 
prostranství  v hl. m. Praze. V souladu s ustanovením § 14 zákona o místních poplatcích, lze 
místní poplatek vybírat pouze za užívání míst v obecně závazné vyhlášce výslovně 
uvedených. Není-li místo konkrétně určeno vyhláškou, nelze místní poplatek vybrat. 

Veřejným prostranstvím mohou být mimo veřejná prostranství uvedená v příkladném výčtu 
§ 14b zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, tj. 
náměstí, tržnice, ulice a chodníky, veřejná zeleň i ostatní prostory přístupné každému bez 
omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. 

Veřejným prostranstvím mohou být též prostory v soukromém vlastnictví. Skutečnost, že je 
prostranství určeno jako veřejné prostranství, nijak neopravňuje obec k tomu, aby 
s pozemkem jakýmkoliv způsobem nakládala, neboť je pouze věcí vlastníka, zda pozemek 
např. pronajme nebo využije jiným způsobem. Užívá-li zpoplatnitelným způsobem veřejné 
prostranství pro vlastní potřebu jeho vlastník, neplatí místní poplatek za užívání veřejného 
prostranství podle ustanovení § 6 odst. 1 písm. c) OZV. 

 

Vzhledem ke skutečnosti, že dochází ke změnám jednotlivých veřejných prostranství (např. 
vznik nových ulic, změny parcelních čísel) a některé městské části průběžně požadují změnu 
sazeb uvedených v příloze č. 1 OZV, je třeba přílohy č. 1 a č. 2 průběžně novelizovat tak, aby 
byla zajištěna jejich aktuálnost.  

Městské části průběžně zasílají své podněty na změnu obou příloh OZV odboru daní, 
poplatků a cen Magistrátu hl. m. Prahy. V současné době je evidováno 7 městských částí, 
které požadují změnu přílohy č. 1 (Městská část Praha 1, 5, 8, 10, 17, 20 a Satalice) a 11 
městských částí, které požadují změnu přílohy č. 2 (Městská část Praha 1, 4, 5, 8, 10, 11, 15, 
16, 19, Kunratice a Vinoř). 

Platné znění OZV s vyznačenými změnami  navrhovanými jednotlivými městskými částmi je 
součástí přílohy této důvodové zprávy. 

Dále se nad rámec změn v přílohách OZV navrhovaných městskými částmi  navrhuje doplnit 
do § 8 odst. 1 věty druhé text: „které je dálnicí, silnicí nebo místní komunikaci a“, tak, aby 
celá věta druhá zněla: „Jde-li o veřejné prostranství, které je dálnicí, silnicí nebo místní 
komunikací a kde působnost silničního správního úřadu vykonává Magistrát hlavního města 
Prahy, vykonává řízení o poplatku Magistrát hlavního města Prahy.“  Tato úprava přispěje 
k větší právní jistotě poplatníků i správců poplatku při určení kompetencí při vybírání 
místního poplatku za užívání veřejného prostranství. 

 

Účinnost vyhlášky se navrhuje od 1.1.2014.  

 

 

Příloha:  platné znění OZV s vyznačenými  změnami   

 

 


	Důvodová zpráva



